
Nº 233, terça-feira, 6 de dezembro de 2016 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016120600013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA No- 1.632, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo
12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de
14/04/2016, com base no processo nº 23244.000002/2015-26, resolve:

Art. 1º - Nomear a candidata abaixo relacionada em caráter efetivo para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Acre - IFAC, para o cargo de Auxiliar de Biblioteca, nos termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº
8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº 11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos
inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público, objeto do Edital IFAC nº 02, de 28/02/2014, publicado no D.O.U nº 45, de
07/03/2014, e demais retificações e editais complementares, com Homologação dada pelo Edital Complementar nº 14, publicado no D.O.U nº
04, de 07/01/2015, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Código de vaga NOME C a rg o Lotação
0961364 Eliane Ferreira da Silva Auxiliar de Biblioteca Campus Sena Madureira

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o
artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Pre-
sidencial de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2,
de 14/04/2016, resolve:

No- 1.637 - Nomear o servidor ANTONY EVANGELISTA DE LIMA,
matrícula SIAPE 2213744, para exercer a função de SEGUNDO
SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento ou impedi-
mento legal e regulamentar do titular e do primeiro substituto even-
tual do cargo da Diretoria Geral, código CD 02, do Campus Cruzeiro
do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre.

No- 1.638 - Designar a servidora KELVYL DA SILVA LIMA, ma-
trícula SIAPE 1974538, para exercer a função da Coordenação do
Núcleo de Assistência ao Estudante - NAES/DIREN, código FG 03,
do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Acre.

No- 1.639 - Nomear a servidora TAMIRES COSTA DE LIMA, ma-
trícula SIAPE 2272373, para exercer a função de SUBSTITUTA
EVENTUAL, nos casos de afastamento ou impedimento legal e re-
gulamentar do titular do cargo da Diretoria de Administração, Ma-
nutenção e Infraestrutura, DIRA/CCZ, código CD 04, do Campus
Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA No- 1.649, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o
artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Pre-
sidencial de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2,
de 14/04/2016, com base no processo nº 23244.000443/2016-17, re-
solve:

Art. 1º - Encerrar a Cessão, do servidor MÁRIO JORGE DA
SILVA FADELL, matrícula SIAPE 0414748, que se encontrava a
disposição da Prefeitura Municipal de Rio Branco, nos termos do art.
93 da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 02 de
dezembro de 2016.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA No- 2.612 DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no D.O.U. de 23.04.2015, Seção 2, Pág. 01, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23041.034432/2016-17, de
10.11.2016, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, a partir de 02 de novembro de
2016, em favor de JOSEFA DE MAGALHÃES LEITE, cônjuge do
ex-servidor aposentado Osvaldo Leite da Silva, Matrícula SIAPE nº
0267166, Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Classe D, Nível 304, do Quadro de Pessoal deste Instituto,
com fundamento nos artigos 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea
"b", item "6", da Lei 8.112/90, alterados pela Lei nº 13.135/2015, e
combinada com o artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no DOU de 23.04.2015, Seção 2, Pág. 1, e tendo em vista
o que consta no Memorando Eletrônico nº 85/2016 - Campus Santana
do Ipanema, de 01/12/2016, resolve:

No- 2.624 - Dispensar o servidor ANDRÉ LUIZ ARAÚJO E SILVA,
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula SIAPE
1974285, do encargo de substituto permanente do Chefe do De-
partamento de Administração, Código CD-04, vinculado à Direção
Geral do Campus Santana do Ipanema.

No- 2.625 - Designar o servidor JORGE LUIZ BARBOSA DOS SAN-
TOS, ocupante do cargo de Contador, matrícula SIAPE 2080396, para
o encargo de substituto permanente do Chefe do Departamento de
Administração, Código CD-04, vinculado à Direção Geral do Campus
Santana do Ipanema.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015, da Presidência da República, publicado no DOU nº
190 de 05 de outubro de 2015, e considerando o Memo 889/2016 -
DIGER Campus Macapá, resolve:

No- 1.691 - Art. 1º - Dispensar ANTÔNIO DE PÁDUA ARLINDO
DANTAS, Servidor do Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE 1531667, da função de Coordenador da Coordenação do La-
boratório de Recursos Naturais, Campus Macapá, FG-02.

No- 1.692 - Art. 1º - Dispensar ELAINE CRISTINA BRITO PI-
NHEIRO, Servidora do Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE 1880904, da função de Coordenadora dos Laboratórios da
Área Infraestrutura e Processo Industrial, Campus Macapá, FG-02.

No- 1.693 - Art. 1º - Dispensar ALEXSANDRA CRISTINA CHAVES,
Servidora do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
2073271, da função de Coordenadora da Coordenação do Laboratório
de Química do Campus Macapá, FG-02.

No- 1.694 - Art. 1º - Dispensar LIDIA DELY ALVES DE SOUSA
MEIRA, Servidora do Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE 1944634, da função de Coordenadora da Coordenação de
Laboratório de Ciência, Campus Macapá, FG-02.

No- 1.695 - Art. 1º - Dispensar THIEGO MACIEL NUNES, Servidor do
Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2087315, da função de Coor-
denador da Coordenação de Ensino Superior do Campus Macapá, FG-01.

No- 1.696 - Art. 1º - Dispensar RAIMUNDO NONATO MESQUITA
VALENTE, Servidor do Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo
de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE 1952711, da
Função Comissionada de Coordenador de Registro Acadêmico do
Campus Macapá, FG-02.

No- 1.697 - Art. 1º - Dispensar JOSICLÉIA DA CONCEIÇÃO MAR-
QUES, Servidora do Quadro Permanente do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1892402, da função
de Coordenadora da Central de Atendimento ao Aluno, FG-02.

No- 1.698 - Art. 1º - Dispensar LARISSA SUSSUARANA BATISTA,
Servidora do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Ad-
ministrador, matrícula SIAPE 2028348, da função de Chefe de Ga-
binete - Campus Macapá, FG-01.

No- 1.699 - Art. 1º - Dispensar ADRIANA QUARESMA DE CAR-
VALHO, Servidora do Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo
de Pedagogo, matrícula SIAPE 1995894, da função de Coordenadora
da Coordenação de Apoio à Direção de Ensino do Campus Macapá,
FG-02.

No- 1.700 - Art. 1º - Dispensar MARÍLIA DE ALMEIDA CAVAL-
CANTE, Servidora do Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE 1978628, do cargo de Diretora do Departamento de Apoio ao
Ensino Campus Macapá, CD-04.

No- 1.701 - Art. 1º - Dispensar BRANCA LIA ROSA CRUZ, Servidor
do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Bibliotecária -
Documentalista, matrícula SIAPE 1968162, da função de Coorde-
nadora da Coordenação da Biblioteca - Campus Macapá, FG-02.
Nº - 1.702 - Art. 1º - Dispensar a servidora GILCELI CHAGAS
MOURA, ocupante do cargo efetivo Assistente Social, matrícula SIA-
PE 1816816, do Cargo de Diretora do Departamento de Assistência
Estudantil do Campus Macapá, CD-04.

No- 1.703 - Art. 1º - Dispensar MARIA LÚCIA FERNANDES BAR-
ROSO, Servidora do Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo
de Assistente Social, matrícula SIAPE nº 1996036, da função de
Coordenadora da Coordenação de Apoio ao Estudante do Campus
Macapá, FG-02.

No- 1.704 - Art. 1º - Dispensar MARCOS ARAÚJO DE ALMEIDA,
Servidor do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de As-
sistente de Aluno, matrícula SIAPE 1996007, da função de Coor-
denador da Coordenação de Turno do Campus Macapá, FG-02.

No- 1.705 - Art. 1º - Dispensar FRANCIOLLI DA SILVA DANTAS
DE ARAÚJO, Servidor do Quadro Permanente do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ma-
trícula SIAPE 1488289, do cargo de Diretor de Pesquisa e Extensão,
Campus Macapá, CD-04.

No- 1.706 - Art. 1º - Dispensar ELISABETE PIANCO DE SOUSA,
Servidora do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
2256087, da função de Coordenadora da Coordenação de Pesquisa,
Campus Macapá, FG-02.

No- 1.707 - Art. 1º - Dispensar FERNANDA CARREIRA RODRI-
GUES FEITOZA, Servidora do Quadro Permanente do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do
cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE
1876463, da função de Coordenadora da Coordenação de Gestão de
Pessoas, Campus Macapá, FG-02.

No- 1.708 - Art. 1º - Dispensar INGRID CABRAL MARTINS, ser-
vidora do quadro permanente do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Arquivista,
matrícula SIAPE 1143269, da função de Coordenadora da Coor-
denação de Estágio e Egressos, Campus Macapá, FG-01.

No- 1.709 - Art. 1º - Dispensar INGRID LARA DE ARAUJO UTZIG,
Servidora do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
2251707, da função de Coordenadora da Coordenação do Núcleo
Comum, FG-02.

No- 1.710 - Art. 1º - Dispensar MARCOS ALEX CONCEIÇÃO DOS
SANTOS, Servidor do Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE 2169689, da função de Coordenador da Coordenação do En-
sino Técnico, FG-02.

No- 1.711 - Art. 1º - Dispensar TATIANA DUARTE DA SILVA,
servidora do quadro permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Pe-
dagogo, matrícula SIAPE 2952048, da função de Coordenadora da
Coordenação do Núcleo Pedagógico, Campus Macapá, FG-1.

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-06T01:41:00-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




